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Abstract
In the submitted work the properties
of novel chalcogenide laser active mate-
rials based on divalent transition metal
ions, specifically Cr2� and Fe2�, gener-
ating coherent radiation in mid-infrared
(mid-IR) part of the electromagnetic spec-
trum are investigated. This radiation is
widely used in medical diagnostics, spec-
troscopy, free space optical communica-
tions and other fields. The Cr2�:ZnSe
and Fe2�:ZnSe lasers are a relatively
new class of solid-state laser gain me-
dia and they are a source of widely tun-
able laser radiation. For these reasons,
the Cr/Fe:ZnSe media are considered
as analogues of the Ti3�:sapphire laser
in the mid-IR part of the spectrum.

In the introductory part of the the-
sis, a text summarizing the state-of-the-
art results of the ZnSe lasers doped with
Cr2� and Fe2� ions is presented. The anal-
ysis is subdivided according to different
operating modes: pulsed (Q-switched
or mode-locked mode) and continuous
wave regime of generation. The detailed
overview of the development of these
lasers, including their properties are men-
tioned.

After the motivational part of this
work summarising the applications
of mid-IR laser radiation, the performed
experiments with the aim of characterisa-
tion of novel laser active materials singly
doped by Cr2�or Fe2�, and or co-doped
by both Cr2�,Fe2� ions in different host
materials (Zn1�xMnxSe, Zn1�xMgxSe,
Zn1�xMnxTe, and Cd1�xMnxTe) are
described. Several laboratory-built
laser oscillators generating radiation
in the mid-IR region based on novel laser
active media were designed. Their fun-
damental spectroscopic and laser output
parameters were subsequently charac-
terised and compared – the absorption
and fluorescence spectra, fluorescence
decay time, generated wavelength, pulse

duration, energy/power and spatial
beam profile of generated laser radiation
including temperature dependences,
different excitation wavelengths and host
material composition. The obtained
laser radiation covered a wide spectral
range of �2.1–2.7 μm (Cr2�-doped lasers)
and �3.95–6.05 μm (Fe2�-doped or
Cr2�,Fe2� co-doped lasers). In partic-
ular, the achieved laser radiation with
a wavelength of �6 µm generated using
the Fe:CdMnTe laser was also significant.

Laser radiation in the mid-IR spec-
tral region of 4–5 μm is usually ob-
tained from Fe2� ions pumped by an-
other mostly solid-state laser (Er:YAG).
Based on previous theoretical studies,
successful Cr2�ÑFe2� inter-ionic energy
transfer was experimentally achieved, de-
scribed and published for the first time
for different sources of optical excitation
of Cr2� ions, at various set of chosen ac-
tive media temperatures and for different
wavelengths of pumping radiation in cho-
sen host materials.

For the optical excitation of Cr2� ions,
the effective, commercially available
pump lasers, especially laser diodes or
thulium-doped fiber lasers, already exist.
In our experiments, this novel excitation
concept was confirmed, allowing to obtain
mid-IR laser radiation in the spectral re-
gion of 4–5 μm.

Overall, these findings are an important
initial step towards developing compact,
cost-effective, efficient, directly pumped
broadband laser sources and amplifiers
of radiation in mid-IR spectral region
based on Fe2� ions.

Keywords: Solid-state Laser,
Mid-infrared Laser, Cr:ZnSe,
Cr:ZnMnSe, Cr:ZnMgSe, Cr,Fe:ZnMnSe,
Cr,Fe:ZnMgSe, Fe:ZnSe, Fe:ZnMnTe,
Fe:CdMnTe
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Abstrakt
V předložené práci jsou studovány vlast-
nosti nových chalkogenidových laserových
aktivních materiálů dopovaných dvojmoc-
nými ionty přechodných kovů, konkrétně
Cr2� a Fe2�, generujících koherentní zá-
ření ve střední infračervené (IČ) části elek-
tromagnetického spektra. Toto záření je
široce využíváno v lékařské diagnostice,
spektroskopii, optických komunikacích a
dalších oborech. Cr2�:ZnSe a Fe2�:ZnSe
lasery jsou poměrně nová pevnolátková
laserová prostředí a jsou taktéž zdrojem
záření, jehož vlnovou délku lze přelaďo-
vat v širokém rozsahu. Z těchto důvodů
jsou tyto materiály považovány za obdobu
titan-safírového laseru ve střední IČ ob-
lasti spektra.

V úvodní části práce byla provedena
rešerše shrnující dosavadní výsledky vý-
zkumu vlastností ZnSe laserů dopovaných
ionty Cr2� a Fe2�. Studie byla rozdělená
do podsekcí podle různých provozních re-
žimů: pulzní (Q-spínaný režim nebo re-
žim synchronizace módů) a kontinuální
režim generace. V práci je podrobně uve-
den přehled vývoje těchto laserů včetně
jejich vlastností.

Po motivační části shrnující aplikace
středního IČ záření generovaného tě-
mito lasery jsou popsány experimenty, je-
jichž cílem byla charakterizace nových
laserových aktivních prostředí dopova-
ných pouze ionty Cr2� nebo Fe2� a
nebo kodopovaných oběma ionty Cr2� i
Fe2� v různých hostitelských matricích
Zn1�xMnxSe, Zn1�xMgxSe, Zn1�xMnxTe
a Cd1�xMnxTe. Bylo sestaveno několik
laboratorních laserových oscilátorů gene-
rujících záření ve střední IČ oblasti zalo-
žených na těchto nových laserových aktiv-
ních prostředích a následně byly charak-
terizovány a porovnávány jejich základní
spektroskopické a laserové výstupní para-
metry – spektra absorpce a fluorescence,
doba doznívání fluorescence, vlnová délka,
délka pulzu, energie/výkon a prostorová

struktura svazku generovaného laserového
záření včetně jejich závislostí na teplotě,
typu čerpání a složení matrice. Získané
záření generované těmito systémy pokrý-
valo široké spektrum 2,1–2,7 μm (lasery
dopované ionty Cr2�) a 3,95–6,05 μm (la-
sery dopované ionty Fe2� nebo kodopo-
vané oběma ionty Cr2�,Fe2�). Zvláště vý-
znamné bylo dosažené generované lase-
rové záření s vlnovou délkou �6 μm po-
mocí Fe2�:CdMnTe laseru.

Laserové záření ve střední IČ spekt-
rální oblasti 4–5 μm je obvykle získáváno
z iontů Fe2� čerpaných jiným většinou
pevnolátkovým laserem (Er:YAG). Na zá-
kladě předchozích teoretických studií byl
poprvé experimentálně dosažen, popsán
a publikován úspěšný přenos energie mezi
aktivními ionty Cr2�ÑFe2� pro různé
zdroje optické excitace iontů Cr2�, při
různých vybraných teplotách aktivních
prostředí a pro různé vlnové délky čer-
pacího záření ve vybraných hostitelských
materiálech.

Pro optické buzení iontů Cr2� dnes již
existují efektivní, komerčně dostupné čer-
pací lasery, zejména laserové diody nebo
thuliové vláknové lasery. V našich experi-
mentech byla ověřena nová koncepce bu-
zení umožňující získat střední IČ laserové
záření ve spektrální oblasti 4–5 μm.

Tato zjištění jsou důležitým počátečním
krokem k vývoji kompaktních, rentabil-
ních, účinných, přímo čerpaných široko-
pásmových laserových zdrojů a zesilovačů
záření ve střední IČ oblasti založených
na iontech Fe2�.

Klíčová slova: Pevnolátkový laser,
střední infračervená spektrální oblast,
Cr:ZnSe, Cr:ZnMnSe, Cr:ZnMgSe,
Cr,Fe:ZnMnSe, Cr,Fe:ZnMgSe, Fe:ZnSe,
Fe:ZnMnTe, Fe:CdMnTe
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Introduction

We have entered the seventh decade of lasers, which, as is well known, originated from
the work of Theodore Harold Maiman, who built the world’s first operable solid-state
laser based on a synthetic ruby crystal (Cr3�:Al2O3) in 1960 [1].

The current development of lasers generating coherent radiation in the mid-infrared
(mid-IR) part of the electromagnetic spectrum of about 2–6 µm is given by the growing
interest in their practical applications. The solid-state lasers based on divalent transition
metal ions belonging to this region also have many favourable spectroscopic properties
such as high gain and a widely tunable wavelength range of the generated laser radiation.
A basic research of novel laser active media generally contributes to the future development
of these laser systems construction and their subsequent applications.

The aim of this dissertation is to investigate properties of novel laser active materials
based on divalent transition metal ions (TM2�) with emphasis on Cr2� and Fe2� laser
active ions. The excitation of these laser active media by coherent radiation sources such as
laser diodes (LD) or other solid-state lasers increases the efficiency of laser generation and
reduces the overall energy consumption of the resulting laser systems. To characterise these
materials several laboratory-built mid-IR laser oscillators based on novel chalcogenide

[…]


In this work, the Fe2� ions laser generation via this energy transfer mechanism was
obtained for various set of laser active media temperatures and for different excitation
wavelengths (laser diode at �1.71 μm, Q-switched Er:YLF laser at �1.73 μm, and Tm:fiber
laser at �1.94 μm). Moreover, different pump pulse durations (�150 ns long Q-switched
pulses of Er:YLF laser or units of milliseconds in the case of the laser diode or Tm:fiber
laser pumping) were applied and subsequent comparably long laser radiation pulses
were successfully generated. Thanks to available various set of testing samples differing
in manganese and magnesium amount (x) as well as in the Cr2� and Fe2� ions relative
and absolute concentrations, the study of these factors influencing the energy transfer
efficiency could be done. It was discovered, that this excitation mechanism may be
quite efficient under certain conditions (temperature, active ions concentrations, optimal
amount of Mn or Mg in the host material, etc.). Except the laser oscillations from
Fe2� ions, it was also possible to achieve simultaneous laser generation from Cr2� ions
in a single laser cavity as well. Therefore, it was possible to generate simultaneously laser
radiation at dual wavelength of �2.5 and �4.5 μm.

Another investigated novel laser material was the Fe2�:Zn1�xMnxTe (x � 0.3) single
crystal. Based on the spectroscopic measurements, it was found that for this crystal it
is more appropriate to use excitation radiation with a wavelength of �4 µm, which was
also subsequently experimentally confirmed. For comparison, the Fe2� ions were also
pumped at a wavelength of �2.94 µm and the expected red shift of obtained generated
laser oscillations was observed for longer �4.05 µm pump wavelength used. It can be seen
in Fig. 7.2 as well.

The last investigated novel host materials were Cd1�xMnxTe (x � 0.1–0.76) doped
by the Fe2� ions. From measured absorption spectra it was found that it is again
more advantageous to excite the Fe2� ions in this matrix with radiation at a wave-
length of �4.05 µm, where the absorption coefficient is more than twice as high as
at a wavelength of �2.94 µm. Apart from that, the laser generation was even not ob-
tained for �2.94 µm pumping. The longest generated wavelength from all tested samples
reaching �6 μm was also obtained with these crystals. Specifically, the central oscillation
wavelength of �5.94 μm was achieved with the crystal with manganese content of x � 0.76
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(see Fig. 7.2). This spectral part brings us to the CO laser generation area, where these
novel solid-state laser systems could replace this complex and expensive system with
dangerous handling in some applications in future.

To conclude, there exist many factors that may influence the efficiency and lasing
results such as manganese or magnesium ions amount in the host material, both active
ions concentration (absolute values as well as relative ratio between them), temperature
of the active medium, etc. Our results obtained were mainly limited because of a low
optical quality of the firstly grown crystal samples and limitations in pumping energy
scaling. Hopefully, we assume that with a sufficient amount of newly produced samples
prepared with a higher quality and after the optimization of concentrations of Cr2�,
Fe2�, Mn2� and Mg2� ions the future laser output results improvement may be available.
Moreover, placing the resonator laser cavity mirrors inside the cryostat in the case
of generation of radiation from Fe2� ions, where the atmospheric absorption is not
negligible, may also improve the output parameters in future.

In terms of generated wavelengths, the gap in the direct generation of laser radiation
in the area between 3 µm (Er:YAG laser) and 4 µm (Fe:ZnSe laser) remains to be filled.
This radiation may be partially obtained from Fe2� ions doped in other matrices or from
laser systems based on Dy3� ions. This spectral range will be the subject of our next
investigations.

7.2 Conclusions for practice and further development of science

A research of novel laser active media generally contributes to the future development
of laser systems design and their subsequent applications. In this work, wide ranges
of generated laser oscillations covering �2.1–2.7 μm and �3.95–6.05 μm spectral regions
in the mid-infrared part of the spectrum were obtained with various laser active media.
The achieved results related to the topic of this work were published in 7 peer-reviewed
papers after recognition by the scientific community in the field. The experimental
results were also presented at 21 international scientific conferences as a poster or an oral
presentation. All these works are enclosed in form of appendices 1 and 2 to this thesis.

The main conclusions for practice and further development of science are as follows.
The inter-ionic energy transfer between Cr2� and Fe2� laser active ions co-doped in single
host materials was experimentally investigated and successfully obtained. Specifically,
the Cr2�ÑFe2� ions energy transfer was achieved with the Cr2�,Fe2�:Zn1�xMnxSe and
the Cr2�,Fe2�:Zn1�xMgxSe single crystals for the first time. Moreover, different Cr2� ions
optical excitation sources, various chosen temperatures of active media, and different
pump pulse durations were successfully tested. The radiation in the 4–5 μm spectral
range is usually being generated by Fe2� doped lasers which are pumped by another,
usually solid-state laser, as for instance Er:YAG. The principle of the excitation via
energy transfer has been proven and it was confirmed that such pumped laser systems
may be compact and efficient while using commercially available lasers (laser diodes or
a thulium-doped fiber laser) for the Cr2� ions excitation. More details related to this
topic can be found in published papers in [P1, P2, P4–P7]. Overall, these findings are
an important initial step towards developing compact, cost-effective, and efficient directly
diode-pumped broadband mid-IR Fe2�-based laser sources and amplifiers. Moreover,
the obtained simultaneous dual laser oscillation wavelengths of �2.5 μm from Cr2� ions
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and �4.5 μm from Fe2� ions generated in one single crystal sample could be possibly
used for difference frequency generation (DFG) or optical parametric oscillation (OPO)
in appropriate non-linear optical material in future.

The other significant contribution for practice was the achieved laser radiation in the spec-
tral range of 5–6 μm generated using the novel Fe:CdMnTe laser. Such radiation may
be used for excitation of some future solid-state laser materials enabling to reach even
longer mid-infrared laser oscillation wavelengths. It is also possible to consider replacing
the complex CO gas laser in some applications of the radiation in this spectral region
in future.
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