**Oponentský posudek disertační práce Ing. Adama Říhy: *Lasers Generating Radiation*
*in the Mid-infrared Region of the Electromagnetic Spectrum***

Disertační práce Ing. Adama Říhy je zaměřena na studium a vývoj laserů ve střední infračervené oblasti elektromagnetického spektra. Tento spektrální interval je velmi důležitý pro základní výzkum, ve spektroskopii, i pro řadu aplikací, například v medicíně, v průmyslu pro zpracování materiálů, pro telekomunikace nebo v oblasti obrany. Perspektivními zdroji záření v této spektrální oblasti jsou lasery s pevnolátkovým aktivním prostředím. Jejich dostupnost je (například ve srovnání s lasery ve viditelné či blízké infračervené oblasti) stále dost omezená, ale očekává se jejich značný komerční rozvoj. Autor se ve své práci zaměřuje na výzkum aktivních prostředí založených na dvojmocných iontech Fe a Cr v chalkogenidových maticích. Téma práce je velmi aktuální z hlediska základního výzkumu i z hlediska aplikačního.

Ing. A. Říha pracoval na své disertaci na renomovaném pracovišti zabývajícím se fyzikou a rozvojem pevnolátkových laserů. Ve své práci tak mohl vycházet z dlouhodobých zkušeností školitelky a jejího vědeckého týmu a využívat odpovídající experimentální zázemí. Nové krystaly pro aktivní prostředí laserů, které studoval, byly získány na základě spolupráce s Ústavem monokrystalů Národní akademie věd Ukrajiny a s Kubáňskou státní univerzitou v Krasnodaru.

Ve své práci autor charakterizoval řadu laserových krystalů optickými metodami (absorpční a luminiscenční spektra a jejich teplotní závislosti, měření dob doznívání fluorescence) a demonstroval jejich použití jako aktivního prostředí v laditelných laserech. Získal velké množství experimentálních výsledků, které jasně v práci prezentuje a diskutuje. Práce přináší původní vědecké a aplikační výsledky, které byly publikovány. Autor splnil stanovené cíle práce.

Rozsah předložené disertační práce je velký, celkem má 161 stran. Je rozdělena do čtyř částí. První uvádí přehled současného stavu výzkumu v dané oblasti (kapitoly 1 a 2, rozsah 31 stran) a aplikací laserů generujících záření ve spektrálním středním infračerveném spektrálním intervalu (kapitola 3, 7 stran). Celá první část je zpracována velmi pečlivě a přehledně, může být využívána jako zdroj informací pro další odbornou práci v oboru. V části II autor jasně formuluje cíle práce (kapitola 4, 1 strana) a uvádí metody zpracování (kapitola 5, 13 stran). Přehledný popis experimentálních uspořádání a přístrojů využívaných v experimentální práci považuji za zdařilý. Autor zde popisuje také uspořádání laserového rezonátoru, ve kterém demonstroval a zkoumal použití jednotlivých krystalů jako aktivního prostředí. Očekával bych zde podrobnější diskusi volby geometrie rezonátoru. Ve třetí části autor uvádí podrobně výsledky svého experimentálního studia (kapitola 6, 52 stran). Zde autor prezentuje velmi pečlivě úctyhodné množství experimentálních výsledků, které jsou výsledkem jeho pečlivé a soustavné experimentální práce. Jednotlivé odstavce jsou zaměřeny vždy na určitý materiál: Cr:ZnSe (odst. 6.1), Cr:Zn_{1-x}Mn_xSe (odst. 6.2), Cr, Fe:Zn_{1-x}Mn_xSe (odst. 6.3), Cr:Zn_{1-x}Mg_xSe a Cr, Fe:Zn_{1-x}Mg_xSe (odst. 6.4), Fe:Zn_{1-x}Mg_xTe (odst. 6.5) Fe:Zn_{1-x}Mg_xTe (odst. 6.6). Zaujaly mě zejména původní výsledky studia krystalů ko-dopovaných ionty Fe a Cr, a jejich použití v laserech při čerpání do oblasti absorpce Cr iontů s následným přenosem excitační energie na Fe ionty. Tento proces čerpání Fe iontů v široce laditelných laserech s vlnovými délkami 3–6 μm umožňuje použít jako zdroje světla dnes dobře dostupné lasery ze spektrální oblasti okolo 2 μm. Zmíněné výsledky byly také publikovány v několika člancích a konferenčních příspěvcích. Práci uzavírá část IV, diskuse a závěr (kapitola 7, rozsah 5 stran). V této části oceňuji přehledné obrázky 7.1 a 7.2, ve kterých je znázorněna spektrální laditelnost realizovaných laserů. V textu práce autor použil 219 citačních odkazů.

Grafická úprava práce je na velmi vysoké úrovni. Práce je napsána v anglickém jazyce. Necítím se být kompetentní k jazykovému posouzení, ale místy není text očividně správně z hlediska gramatického nebo lexikálního, což vede i k jeho těžší srozumitelnosti.

Publikační činnost Ing. Říhy lze považovat za bohatou: je spoluautorem 7 článků v recenzovaných časopisech (čtyřikrát jako první autor) a 21 příspěvků na konferencích.

Autor jistě prokázal schopnost samostatné vědecké práce, bohatou publikační aktivitu a předložil zdařilou disertaci. Navrhuji proto, aby mu po úspěšné obhajobě by udělen titul Ph.D.

Otázky pro případnou diskusi během obhajoby:

1. Jsou v práci uváděná absorpční a fluorescenční spektra korigována na spektrální citlivost použitých experimentálních uspořádání?
2. Řada studovaných a diskutovaných procesů závisí na koncentraci aktivních iontů v krystalech. V práci ale nejsou tyto koncentrace (kromě zmínky v odst. 6.6.1) zmiňovány. Mohl by autor uvést, zda jsou známy? V jakých mezích koncentrací je možné krystaly připravit?
3. Pouze v jednom případě uvádí autor mezi výsledky spektrální závislost koeficientu optického zisku (pro $\text{Fe}:\text{Cd}_{1-x}\text{Mn}_x\text{Te}$ obr. 6.65 na str. 120). Jak byly hodnoty tohoto koeficientu získány?
4. V odstavci 6.1.1 autor uvádí teplotní závislosti absorpčních a fluorescenčních spekter krystalu $\text{Cr}:\text{ZnSe}$. Mohl by objasnit, co myslí konstatováním: „... crystal sample has a thermally stable absorption coefficient for wavelengths ...“?
5. Závěrem mám jen drobnou poznámku, není mi jasné konstatování „... can be simplified for a thin film layer...“ v souvislosti se vztahem (5.8), str. 57.

V Praze dne 31. 10. 2023

prof. RNDr. Petr Malý, DrSc.